=========== Comissão de Constituição e Justiça – ATA 15=============
Aos trinta dias do mês de abril de dois mil e dezoito, às dezessete horas e quinze minutos, reuniu-se a Comissão de Constituição e Justiça da Câmara Municipal de Arroio do Padre, com a presença dos Vereadores: Gilmar Carlos Schlesener (PDT), Juliano Hobuss Buchweitz (PMDB), Roni Rutz Buchveitz (PP) e Rui Carlos Peter (DEM)e a Assessora Jurídica, Kelen Bichet Calcagno. A reunião foi aberta pelo Presidente da Comissão Vereador Rui Carlos Peter que anunciou a ORDEM DO DIA para a presente reunião: Leitura da Ata 14/2018; Análise e votação dos Projetos de Lei 30, 31 e 32/2018 do executivo. Análise e votação do Projeto de Lei Complementar 01/2018 do executivo; Análise e votação das proposições 69, 72 a 80/2018. Dando continuidade aos trabalhos, foi analisado o PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 01, DE 24 DE ABRIL DE 2018. Altera o art. 54 A e respectivos parágrafos da Lei Complementar Nº 12 de 19 de novembro de 2009.  Foi lido o parecer Nº 11.486-2018 do IGAM (Instituto Gamma de Assessoria a Órgãos Públicos), que foi favorável ao Projeto de Lei, com emendas e com ressalvas. O presidente colocou o referido Projeto de Lei em votação na comissão, no entanto, a comissão da CCJ encaminha o Memorando 04/2018 à Mesa Diretora, para que seja oficiado o executivo para que solicita que seja oficiado o executivo para que adapte o projeto de Lei conforme estabelecido pelo Igam no parecer n° 11.486/2018, no item IV. Na oportunidade, informamos que o item IV do referido parecer impõe a alteração das redações dos artigos 54 A, §1º A e ainda quanto ao limite temporal. Ainda deve ser observado o art. 3° pois necessita de emenda definindo o n° da Lei Complementar a ser revogado tendo em vista que ha uma inconsequência entre o art. 2° e o art. 3° que estabelecem leis complementares diversas, devendo ainda constar a revogação da lei complementar na ementa. Diante disso, a comissão aguarda o documento solicitado para novamente apreciar o projeto. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 30, DE 24 DE ABRIL DE 2018. Dispõe sobre a inclusão de nova ação no anexo I - Programas, da Lei Municipal N° 1.861, de 28 de junho de 2017, Plano Plurianual 2018/2021.No entanto a comissão solicita audiência pública para esclarecimento do Projeto. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 31, DE 24 DE ABRIL DE 2018. Dispõe sobre a inclusão de nova ação no anexo I – Programas, da Lei Municipal N° 1.894, de 11 de outubro de 2017, Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2018.No entanto a comissão solicita audiência pública para esclarecimento do Projeto. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 32, DE 24 DE ABRIL DE 2018. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Municipal de 2018. Fica na CCJ, pois é dependente dos projetos 30 e 31/2018. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação as seguintes proposições: PROPOSIÇÃO 69/2018. VEREADORA ANGÉLICA BEHLING WACHHOLZ - Requer pedido de informação da Proposição Nº 109/2013, que Requer elaboração e execução de um projeto para construção de uma praça pública de laser e recreação em um ponto estratégico no centro do município. Fica na CCJ para analise. PROPOSIÇÃO 72/2018. VEREADORES JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ E EDEGAR HENKE - Requerem a colocação de cascalho no desnível existente no término do calçamento na Rua Imigrantes próximo a entrada para residência de Edson Timm, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 73/2018. VEREADORES JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ, ANGÉLICA BEHLING WACHHOLZ E EDEGAR HENKE - Requerem que seja realizada roçada na rua 1° de maio em toda sua extensão. Fica na CCJ para analise. PROPOSIÇÃO 74/2018. VEREADORES EDEGAR HENKE E JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ - Requerem conserto de luminária pública no poste localizado na ERS 737 próximo a residência de Maurício Silveira, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 75/2018. VEREADORES EDEGAR HENKE E JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ - Requerem informações sobre o abandono há mais de 2 anos de caixa de água na Escola Municipal Major Waldemar Coswig, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 76/2018. VEREADORES EDEGAR HENKE E RONI RUTZ BUCHVEITZ - Requerem conserto de luminária pública no poste localizado na Avenida Dezessete de Abril próximo a oficina Wulff, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 77/2018. VEREADORES JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ E EDEGAR HENKE - Requerem que seja realizada roçada no entorno da escola infantil localizado nos fundos da Prefeitura, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 78/2018. VEREADORES JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ, ANGÉLICA BEHLING WACHHOLZ E EDEGAR HENKE - Requerem que seja realizada roçada na Rua dos Pomares desde a residencia de Vílson Behling até a residencia de Honório Hehling. Fica na CCJ para analise. PROPOSIÇÃO 79/2018. VEREADORES JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ, EDEGAR HENKE E VILSON PIEPER - Requerem que seja realizada roçada na estrada AP (505), desde o CRAS até a residencia de Germano Voigt. Fica na CCJ para analise. PROPOSIÇÃO 80/2018. VEREADORES JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ, EDEGAR HENKE E VILSON PIEPER - Requerem que seja realizada roçada na estrada AP (600), desde a propriedade de Valdir Denzer até a propriedade de Honório Hehling. Fica na CCJ para analise. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às dezessete horas e cinquenta minutos e para constar, foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aprovada, será devidamente assinada por mim, Secretário e pelo Presidente.
        _____________________________                 ___________________________________

             Rui Carlos Peter                                   Juliano Hobuss Buchweitz
                 Presidente                                                      Secretário
Folha 01 - 30/04/2018